Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 2 de setembro de 2025.

Oficio nº 0350/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0134/2025, protocolado sob nº 985/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 01.09.2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze)

dias, as seguintes informações relacionadas aos Serviços de Atenção Domiciliar

(SAD) e da atuação das Equipes Multiprofissionais de Atenção Domiciliar

(EMAD):

1. O Município recebeu recursos específicos destinados ao financiamento

desses serviços? Em caso positivo, especificar os valores recebidos,

detalhando, ainda, as ações e medidas que vêm sendo adotadas pela

Administração com tais recursos.

2. Há equipes desses serviços em funcionamento no município? Em caso

positivo, detalhar a sua composição e abrangência.

Vale ressaltar que tais serviços são essenciais para o cuidado de

pacientes em situação de vulnerabilidade, evitando internações hospitalares

desnecessárias e garantindo maior qualidade de vida aos usuários:

Assim, a presente solicitação se faz necessária para obter informações

precisas sobre a execução dos serviços de atenção domiciliar no município, uma

vez que se trata de uma política pública fundamental para a saúde da população,

especialmente no atendimento a pessoas com limitações de mobilidade ou em

recuperação de condições clínicas que exigem acompanhamento contínuo.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente